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Anotace

Bakalářská práce se věnuje popisu metod pořizování fotografické dokumentace

v archeologii. Cílem je popsat všechny případy jejího užití a zároveň popsat vybavení,

možnosti osvětlení a samotné pořizování fotografií v jednotlivých situacích. Účelem práce je

být pomůckou při fotografování v archeologii, neboť zmiňuje problémy, které mohou během

této dokumentace nastat a navrhuje jejich vhodné řešení.

Annotation

The bachelor thesis deals with description of methods used in photographic

documentation in archaeology. The goal of the thesis is to describe photographic

documentation in every type of its usage. There is also a description of equipment, types of

lighting and taking photos in each type. The purpose of thesis is to be helpful during taking

photos in archaeology. It also mentions problems which can appear during this documentation

and suggests suitable solution.
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1. Úvod

Práce se zabývá fotografickou dokumentací v archeologii ve všech případech jejího

použití. Cílem práce je popsat celkovou metodiku pořizování fotografií jak na lokalitě, tak i

při dokumentaci nálezů. V práci jsou zařazeny kapitoly o fotografické dokumentaci v letecké

archeologii a při polních sběrech. V práci je popsána také metodika fotografování při

fotogrammetrii. Na začátku práce je přiblížena historie samotné fotografie i jejího použití

v archeologii. Dále se již kapitoly věnují fotografování v jednotlivých případech užití

v archeologii.

Fotografie v archeologii je vizuální dokumentací kulturních krajin a přilehlých lokalit,

prvků a artefaktů. Potenciál fotografie spočívá zejména v tom, že slouží jako trvalé

zaznamenání archeologické činnosti. Fotografie v archeologii zahrnuje snímky lokality před

zahájením výzkumu, vztahy mezi lokalitou a okolní krajinou, prvky lokality a dochované

zbytky budov, artefakty, prostorové vztahy mezi artefakty, stratigrafii jednotlivých objektů a

výkopové vrstvy, nálezy z polních sběrů a lokalitu po skončení výzkumu.

Zřejmě největší změnou v archeologické fotografii je vývoj digitální technologie. Díky

digitalizaci se zrychlila dokumentace lokalit. Digitální technologie umožňuje větší možnosti

šíření a prezentace snímků na internetu. Po celém světě se bezpočetné fotografie nahrávají na

stránky, které umožňují srovnávání typologie artefaktů a analýzu lokality. Velkou výhodou

digitální fotografie je, že se uchovává v počítači a zabírá tak méně místa než klasické

fotografie. Je nutné digitální fotografie zálohovat, výrazně se tak snižuje riziko ztráty

souborů.

Digitální fotografie je také možné díky množství speciální počítačových programů

upravovat. Dnes jsou již znalosti těchto programů žádoucí.

Ať už se ale používá jakákoli technologie, cílem fotografa je poskytnout trvalý archiv

záznamů, které budou součástí kulturního dědictví.
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2. Historie fotografie a jejího použití v archeologii

2.1 Vznik fotografie

První pokusy se substancemi citlivými na světlo a vývoj kamery obscury se datují před

rok 1800, ale vynález fotografie patří až do 19. století.1 Kamera obscura (viz obr. 1.) je

dřevěná skříňka, která nepropouští světlo, na jedné straně má čočku, která pomocí zrcadla

promítá obraz na matné sklo. Je považována za předchůdce fotoaparátu. Vědci a umělci ji

používali především jako pomůcku pro skici přírody.2

Blízko objevu fotografie byl kolem roku 1800 Thomas Wedgwood (1771–1805), který

se pokusil zachytit obraz na papír nebo kůži, ty zcitlivěl roztokem dusičnanu stříbrného. Jeho

obrázky ale na světle černaly a nakonec úplně zmizely, Wedgwoodovi se je nepodařilo ustálit.

V roce 1817 se Josephu Nicéphore Niépceovi (1765–1833) podařilo pomocí heliografie3

zachytit nepříliš zřetelný obrázek, který se ale dochoval dodnes a je považován za první

fotografii. Roku 1829 uzavřel Niépce dohodu s Louis-Jacques-Mandé Daguerrem (1787–

1851) a společně se věnovali dalšímu vývoji a zlepšování fotografie. Daguerre jako první

nanesl roztok jodidu stříbrného na postříbřenou a naleštěnou měděnou desku, na tento povrch

pak promítl obrázek skrze čočku. Na desce zůstala slabá, ale stálá kopie, tento typ fotografií

se nazývá po svém vynálezci daguerrotypie. Daguerrotypie byla první stálým fotografickým

obrazem, doba její expozice trvala asi 30 minut.4

Angličan William Henry Fox Talbot (1800–1877) experimentoval s listy papíru, jejichž

citlivost zvyšoval solemi stříbra. Snažil se také vytvořit první použitelný negativ. V roce 1834

papír potřel roztokem dusičnanu stříbrného, jeho obrazy tvořily kontaktní otisky objektů.5 Ty

položil na citlivý papír a otiskl za pomoci slunečního světla. Obrázky však byly nejasné a na

světle černaly. Trvalejší obrázky získal po přidání kyseliny gallové, vytvořil tak technologii,

která se označuje buď po něm jako talbotypie, nebo jako kalotypie.

Pojmenování fotografie pochází od sira Johna Herschela (1792–1871).6 Fotografie

doslova znamená „kresba světla“. Slovo fotografie se skládá z řeckých slov fós (světlo) a

grafis (kreslení či kresba). Zavedl také pojmy negativ a pozitiv. Herschel objevil, že sulfid

sodný rozpouští stříbrné soli, které už dále nereagovaly na světlo, a obraz zůstal trvalý,

vytvořil tak trvalé kalotypie.

1 Peres, 2007, str. 27.
2 Digitální fotografie: Přehledný průvodce, 2009, str. 272.
3 Heliografie – kresba slunečním světlem.
4 Peres, 2007, str. 28.
5 Digitální fotografie: Přehledný průvodce, 2009, str. 276.
6 Digitální fotografie: Přehledný průvodce, 2009, str. 277.
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Jako nejlepší materiál pro negativ se zdálo být sklo, které umožňovalo ostřejší obraz.

Roku 1847 Abel Niépce de Saint Victor (1805–1870) vyvinul nový proces vzniku negativu.7

Používal bílek z vajíček k vázání jodidu stříbrného na skleněné destičky. Nevýhodou tohoto

procesu byla příliš dlouhá expozice. O rok později anglický sochař a amatérský fotograf

Frederick Scott Archer (1813–1857) experimentoval s kolodiem k vázání stříbrných

halogenidů ve snaze zlepšit kalotypii. Když se kolodium nalilo na sklo, vytvořilo na něm

tenký, průhledný film. Celý tento proces získal pojmenování. Mokrý kolodiový proces, oproti

předchozímu se doba expozice snížila na polovinu.

Další krok vpřed umožnilo použití želatiny, vynález této emulze patří Angličanům a

začíná společně s kolodiovou emulzí v 50. letech 19. století. Richard Maddox (1816–1902)

přidal dusičnan stříbrný do roztoku teplé želatiny, touto emulzí potřel skleněné destičky.

Tento proces byl pomalejší než kolodiový proces, jeho vynález byl publikován roku 1871.

Myšlenka ohebného filmu se datuje přibližně do doby vzniku kalotypie. V pokusech o

vyvinutí filmu na papírové roli a listů celuloidového filmu uspěl až roku 1884 George

Eastman (1854–1932). Ohebný film byl vytvořen aplikací emulze bromidu stříbrného na

papír, který byl napuštěný rozpuštěnou želatinou. O rok později vynalezl Hannibal Goodwin

(1822–1900) celuloidový fotografický film.

Roku 1904 byla patentována první barevná fotografie, jejími vynálezci byli Louis

(1864–1948) a Auguste (1862–1954) Lumiérovi. Použili sklo s vrstvou laku, na které nanesli

mikroskopická zrnka bramborového škrobu napuštěná červenou, modrou a zelenou barvou, na

ně pak nanesli bromovou želatinovou emulzi, která je citlivá na světlo. Expozice ale trvala asi

čtyřikrát déle než u černobílé fotografie, proto se tato metoda nepoužívala moc často.

Roku 1912 byl patentován fotoaparát Speed Graphic, u něhož bylo možné na sklíčku

pozorovat to, co viděl objektiv. O dva roky později byl vyvinut první fotoaparát na 35mm

film, na trh byl uvedený až v roce 1925. V roce 1935 spatřila světlo světa první rolička

barevného filmu Kodachrome, o pár let později (v roce 1941) vzniká barevný film Kodacolor,

jeho vyvolání ale bylo velmi drahé a příliš se nepoužíval. V roce 1949 se objevuje první

zrcadlovka Zeiss Contax S pro 35 mm film.8

2.1.1 Digitální fotografie

Digitální fotoaparáty byly uvedené na trh na začátku 90. let 20. století. První digitální


[…]


fotoaparátů, které ale musí splňovat určité parametry.165 Je nutné, aby měl fotoaparát co

největší rozlišení, dále by mělo být možné nastavit manuální zaostření. Další vybavení

zahrnuje stativ, ovladač na fotoaparát, dobré je mít ve vybavení také externí blesk.

Dnes se jako alternativa k fotogrammetrii používají laserové skenery. Pro použití ve

fotogrammetrii musí skenery splňovat několik základních požadavků.166 Například možnost

skenovat formát A3, a mít co nejvyšší rozlišení.

9.4 Fotografie ve fotogrammetrii

Základním úkonem pro fotogrammetrii je pořízení fotografie. Každá fotografie použitá

k měření, musí být pořízena nejméně ze dvou různých pozic. Díky tomu se mohou vytvořit

tzv. linie pohledu.167 V procesu vyměřování se tyto linie používají k vypočítání polohy bodu

ve všech třech dimenzích. Vyměřování je základní metodou, která se ve fotogrammetrii

používá.168 Je ale nutné u všech snímků použitých k měření znát pozici fotoaparátu a úhel,

pod kterým byla fotografie pořízena. Pro dosažení co největší přesnosti a spolehlivosti měření

je nutné, aby fotografie měla co nejvyšší kvalitu.

Fotografie je v nejširším smyslu proces, který přeměňuje tří prostorové objekty na

ploché dvou prostorové obrázky.169 Fotoaparát je zařízení, které tento proces umožňuje. Ve

fotografii se tak ztrácí především hloubka. Fotogrammetrie je vlastně obrácený proces (viz

obr. 16.), neboť přeměňuje ploché dvou prostorové obrázky zpátky na tří prostorové objekty.

163 Böhm, 2002, str. 5.
164 Linder, 2009, str. 3.
165 Linder, 2009, str. 6.
166 Linder, 2009, str. 26.
167 Basics of Photogrammetry, http://www.geodetic.com/v-stars/what-is-photogrammetry.aspx, vyhledáno 15. 5.
2011.
168 Basics of Photogrammetry, http://www.geodetic.com/v-stars/what-is-photogrammetry.aspx, vyhledáno 15. 5.
2011.
169 Basics of Photogrammetry, http://www.geodetic.com/v-stars/what-is-photogrammetry.aspx, vyhledáno 15. 5.
2011.
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Je ale nutné si uvědomit, že ani jeden z těchto procesů není dokonalý, tudíž ani rekonstrukce

objektu nebude dokonalá. Tří prostorové souřadnice, které získáme měřením z fotografií, jsou

konečným výsledkem fotogrammetrie.

9.5 Digitální metody ve fotogrammetrii

Ačkoli s digitální fotogrammetrií experimentoval John Sharp již v roce 1965170,

vyžadovala vývoj rychlých počítačů s dostatečným místem pro uložení snímků. Tato

počítačová technologie je dostupná přibližně od konce 80. let 20. století. Technologie

umožnila vznik prvních digitálních systémů a digitální fotogrammetrie se tak mohla stát

praktickým nástrojem. Měřické snímky v digitální podobě je potřeba digitálně vyhodnotit,

k tomuto účelu slouží speciální software. Dnes se používá převážně tato forma

fotogrammetrie.171

170 Konecny, 2003, str. 127.
171 Kraus, 2007, str. 1.
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10. Závěr

Bakalářská práce popisuje celkovou metodiku pořizování fotografické dokumentace

v archeologii. Zaměřuje se také na vybavení, jehož parametry se různí podle účelu, za kterým

se fotografie pořizuje. Pozornost je věnována také možnostem osvětlení, které lze v dané

situaci použít a které jsou nejvhodnější. Jsou také popsány nevýhody a možné problémy u

jednotlivých druhů osvětlení. Práce shrnuje také problémy, které se mohou u jednotlivých

případů užití fotografické dokumentace vyskytnout, a navrhuje jejich řešení. Je ale nutné mít

na paměti, že zde doporučené řešení problémové situace nemusí být vždy vhodné. Fotograf se

musí přizpůsobit zejména dané situaci. Práce může sloužit i jako pomůcka při pořizování

fotografické dokumentace.

V případě dokumentace artefaktů je třeba věnovat nejvíce pozornosti volbě osvětlení.

Artefakt musí být dobře nasvícený, to znamená, že jsou všechny jeho detaily a

charakteristické prvky patrné. Hlavním cílem dokumentace artefaktů je tyto detaily a prvky

zachytit. Pozornost se musí také věnovat úhlu pohledu, ze kterého budou artefakty

dokumentované, neboť je nutné zaznamenat tvar nádoby. V této kapitole je zařazen popis

vybavení pro pořizování makrofotografií. Jsou zde přiblíženy také možnosti osvětlení, které

jsou pro tuto fotografii vhodné.

Během fotografování na lokalitě je nutné se co nejvíce přizpůsobit světleným

podmínkám, které nelze ovlivňovat. Hlavním záměrem fotografie zde je zaznamenání

rozložení jednotlivých vrstev u každého objektu. Zároveň snímky zachycují tvar objektů a

jejich hloubku.

Fotografická dokumentace je v archeologii důležitá, každý archeolog by s ní měl přijít

do kontaktu a znát alespoň její základy.
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Obr. 1. Kamera obscura

Obr. 5. Fotografie pořízená při rozptýleném světle a v přímém slunečním světle

Obr. 6. Věž

Obr. 7. Vertikální snímek celého objektu

Obr. 8. Horizontální snímek profilu objektu

Obr. 9. Vertikální snímek hrobu

Obr. 10. Horizontální umístění fotoaparátu

Obr. 11. Vertikální umístění fotoaparátu

Obr. 12. Teplota světla (udaná v kelvinech)

Obr. 13. Fotografie nádoby poříze z různých úhlů pohledu

Obr. 14. Škála šedé a barevná stupnice
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Obr. 16. Proces fotogrammetrie