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Předložená bakalářská práce má celkem 53 stran, z toho dvě strany tvoří soupis použité
literatury a sedm stran tvoří obrazová příloha s popisky a zdroji obrázků.

Autorka si klade za cíl obecně pojednat o využití různých druhů fotografie v archeologii,
především současné, nevyhýbá se však ani některých historickým exkurzům, které s tématem
okrajově souvisejí.

Vedle úvodu a závěru práce obsahuje celkem osm tematicky zaměřených kapitol. V úvodu
si autorka konkrétněji vymezuje své cíle a nastiňuje i obsah práce. V kapitole číslo 2 (úvod je
číslován) se autorka věnuje historii fotografie jako média, popisuje její postupný a nesnadný vznik i
její přechod k digitálnímu formátu. Poté přibližuje vývoj užívání fotografie v archeologii. Kapitolu
3 zasvětila vyjasnění základních fotografických pojmů. Kapitola 4 pojednává o letecké fotografii,
jejích principech, možnostech i limitech. Pátá, celkem stručná kapitola je věnována archeologické
prospekci a fungování fotografie v ní. Následující kapitola je konečně věnována terénnímu
výzkumu a fotografování při něm. Zde se věnuje jednotlivým typům archeologických situací a
jejich fotografování. Kapitola 7 pojednává o postexkavační fotodokumentaci nálezů s ohledem na
jejich různá specifika. Následuje kapitola o přípravě snímků k jejich publikaci se zajímavou
informací o autorských právech. Poslední kapitola se věnuje fotogrammetrii. Práci uzavírá stručný,
fakta rekapitulující závěr.

Předložená bakalářská práce je z hlediska úpravy, jazykové úrovně a gramatiky velice
dobře zvládnutá, chyby tohoto druhu se v ní až na nepatrné výjimky pramenící spíše z nepozornosti
nevyskytují. K obsahu práce si však dovolím vznést několik připomínek, snad pramenících
z osobních zkušeností:

Předně se domnívám, že autorka mohla ve své práci postupovat více teoreticky, zvažovat
smysl a samotnou potřebu obrazového záznamu v archeologii a v tomto smyslu i učinit více
v bádání o historii tohoto média v archeologii. Mám za to, že je to destruktivní povaha terénního
archeologického výzkumu, který nás vede k veškeré dokumentaci a i té fotografické, která tak
přispívá k „virtuální“ existenci likvidovaných lokalit.

Mohla rovněž nejstarší archeologické snímky (z monografií a periodik ve světě a pro
srovnání u nás) nabídnout čtenáři v obrazové příloze a diachronně sledovat metodologii
archeologické fotografie ve starých publikacích (užití měřítka, severky, dalších úprav fotografií
apod.). Bylo by to patrně zajímavější než popis vzniku fotografie jako takové.

Podobně je zajímavou otázka prvního využití digitální fotografie v archeologii ve světě a u
nás, což by však předpokládalo autorčino dotazování se v institucích v archeologii činných.

Zde spatřuji asi zásadní nedostatek práce: proč autorka nesestavila např. dotazník, který by
v těchto institucích nechala vyplnit a získala tak zajímavý korektiv jejích idealistických tvrzení.
Praxe se zdá být často jiná. V naprosté většině případů se fotí na automatický režim, přinejmenším
v terénu nikdo hloubku ostrosti nebo ISO neřeší apod. Na těchto informacích pak mohla autorka

ukázkově předvést ideální postupy s výměnami objektivů, blesky, odraznými plochami atd.
Zajímalo by mne, kolik archeologů dnes například (srv. kap. 3.9.) vůbec a kdy odkládá standardní
digitální fotoaparát. Podobně se lze ptát, na kolika archeologických výzkumech se dnes lze setkat
s fotografickou věží a pokud většinou ne, jakou cestou ve tyto situace řeší?

Oproti autorčinu tvrzení v úvodu se domnívám, že hlavní výhodou digitální fotografie je
její nízká cena a možnost ji okamžitě zkontrolovat.

Proč mají některé osobnosti v práci zmíněné data narození a úmrtí a jiné ne?
Kapitola 4 o letecké archeologii se věnuje více letecké archeologii než fotografii v ní.

Autorka zde nevysvětluje některé specializované termíny jako: „spektrozonální materiál“ (s. 22),
třebaže právě tento jev by stál za přiblížení, zde jde o svrchovaně fotografickou záležitost. V této
kapitole pojednává o ukládání dat, třebaže se týká jakéhokoli využití digitální fotografie, nejen při
létání – mohlo by být samostatnou kapitolou, která by pojednala nejen o stávající praxi, ale také o
výhledech do budoucna.

Na s. 27 autorka nepřímo srovnává kvalitu lidského zraku s fotoaparátem. Obávám se, že
oko je pořád lepším orgánem a ne naopak.

Mnohokrát autorka naráží na „správné světlo“ pro konkrétní typ situace. Proč v obrazové
příloze nepředvede, jaké jsou rozdíly mezi slabým šikmým a ostrým kolmým světlem apod.? A
když v šesté kapitole pojednává o tom, co všechno na snímcích být má, nezmíní ono praktické, co
tam být nemá (nářadí, osobní věci, neuklizená hlína…).

Oproti tvrzení na s. 32 neukazuje obrázek 9 vertikální snímek hrobu!
Současná archeologie se věnuje především záchranným výzkumům a většina z nich

probíhá v městských centrech. Zde pak autorka opomíjí častou situaci vedení výzkumu v interiéru
domů (temných, jen uměle osvícených sklepech) a nebo druhou stranu mince, tj. zimní výzkumy
v uměle zastřešených/zaplachtovaných prostorách resp. velkých stanech. Zde jsou opět velice
extrémní světelné podmínky.

Ke kapitole 9 mám následující: to jak je zde pojednáno o fotogrammetrii nemá
s archeologickou praxí mnoho společného. Ano, lze takto popisovaným způsobem dokumentovat
movité nálezy (jak je uvedeno na přiložených obrázcích), nechť však autorka prakticky doloží, že se
tak v archeologii masově či alespoň nějak děje. Místo tohoto způsobu dokumentace je v archeologii
praktikována fotogrammetrie geodeticky zaměřených dílčích fotografií lokality, které je
v příslušném software možné poskládat tak, že vytvoří celkový pohled na lokalitu a situace na ní.
Jde tedy i zde o redukující 2D zobrazení.

Naopak zde postrádám kapitolu o taktéž fotografii využívající nové metodě 3D scanu
významných, leč nepřežívajících částí lokality jako zatímního vrcholu archeologické dokumentace,
který se již reálně stal součástí našich metod.

A konečně, autorka v textu neodkazuje na všechny obrázky. Jaká je tedy jejich role
v práci?

S ohledem na výše řečené a přes připomínky mám za to, že autorka i přes výtky prokázala
svou schopnost práce s odborným textem i schopnost takový text vytvořit se všemi jeho
náležitostmi formálními, strukturálními i obsahovými. Využila většinu dostupných a relevantních
zdrojů informací. V zadaném tématu se zorientovala a její bakalářská práce splňuje nároky na
takovou práci kladené.

Proto doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a bude-li úspěšná, navrhuji
ji hodnotit jako VELMI DOBROU.
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